Дело № 5-9-31-528/2024
УИД 26MS0113-01-2023-005130-81
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

11 января 2024 года

         ст. Ессентукская
Мировой судья судебного участка № 5 Предгорного района Ставропольского края Блинникова Д.В.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Кюрджиева А.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка дело об административном правонарушении в отношении:
Кюрджиева А* П*, *,
привлекаемого к административной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

при рассмотрении материалов дела лицу, привлекаемому к административной ответственности, разъяснены его процессуальные права и обязанности, предусмотренные ст. ст. 24.2, 24.4 25.1, 30.1 КРФ об АП, а также статья 51 Конституции РФ,

УСТАНОВИЛ:

14 декабря 2023 года в 09 часов 00 минут на а/д Ессентукская-Юца-Этока в районе 12 км. + 030 м. в нарушение п. 13 ОП ПДД РФ, Кюрджиев А.П., являясь должностным лицом - начальником участка Минераловодского филиала ГБУ СК «Стававтодор» ответственным за содержание улично-дорожной сети а/д «Ессентукская-Юца-Этока» допустил нарушение правил содержания в безопасном для дорожного движения состояния, а именно на участке с 12 км. + 000 м. по 12 км. + 120 м. а/д «Ессентуки-Юца-Этока» (обочина имеет дефекты в виде заниженной относительно прилегающей кромки проезжей части в местах их сопряжения более 4 см.) в нарушение требований п. 5.3.1 ГОСТ Р 50597-2017 «Дороги автомобильные и улицы», тем самым совершил правонарушение, предусмотренное ст. 12.34 ч. 1 КРФоАП.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КРФ об АП, не установлено.

Ходатайств об отложении судебного заседания не поступало.

Иных ходатайств не поступало.

В судебном заседании Кюрджиев А.П. вину в совершении административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся. Просил суд его строго не наказывать.
Исследовав материалы дела, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, Кюрджиева А.П., суд приходит к следующему.

Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Пунктом 2 статьи 12 Федерального закона от 10.12.1995 N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" предусмотрено, что обязанность по обеспечению соответствия состояния дорог при их содержании установленным техническим регламентам и другим нормативным документам возлагается на лица, осуществляющие содержание автомобильных дорог.

Согласно п. 6 ст. 3 Федерального закона от 08.11.2007 N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" деятельность по содержанию и ремонту автомобильных дорог включена в общее понятие дорожной деятельности.

В силу положений ст. ст. 13 и 15 Федерального закона N 257-ФЗ осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения относится к полномочиям органов местного самоуправления и обеспечивается уполномоченными органами местного самоуправления.

В соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах городского округа и обеспечение безопасности дорожного движения на них относится к вопросам местного значения городского округа.

Ответственность, предусмотренная ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ, наступает в случае несоблюдения требований по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, по осуществлению временного ограничения или прекращения движения транспортных средств на отдельных участках дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения.

Согласно должностной инструкции ГБУ СК «Стававтодор» Обособленное подразделение «Предгорный участок» начальник участка-руководитель обособленного подразделения Кюрджиев А.П. несет ответственность за совершение в процессе осуществления своей деятельности правонарушения в пределах действующего законодательства.

В соответствии с п. 13 Основных положений по допуску ТС к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, должностные и иные лица, ответственные за состояние дорог, железнодорожных переездов и других дорожных сооружений, обязаны: содержать дороги, железнодорожные переезды и другие дорожные сооружения в безопасном для движения состоянии в соответствии с требованиями стандартов, норм и правил;

(в ред. Постановления Правительства РФ от 24.01.2001 N 67), информировать участников дорожного движения о вводимых ограничениях и об изменениях в организации дорожного движения с помощью соответствующих технических средств, информационных щитов и средств массовой информации; (абзац введен Постановлением Правительства РФ от 24.01.2001 N 67), принимать меры к своевременному устранению помех для движения, запрещению или ограничению движения на отдельных участках дорог, когда пользование ими угрожает безопасности движения.

В силу пункта 5.3.1 ГОСТ Р 50597-2017 предусмотрено, что обочины и разделительные полосы не должны иметь дефектов (таблица А.2 приложения А), влияющих на безопасность дорожного движения, занижение обочины и разделительной полосы для всех категорий дорог и групп улиц - не более 4 см.

Пунктом 4.2 ГОСТ Р 50597-2017 предусмотрено, что в случае, когда эксплуатационное состояние дорог и улиц не отвечает требованиям настоящего стандарта, владельцами дорог и улиц, а также организациями, осуществляющими их содержание, принимаются меры, направленные на скорейшее устранение дефектов и введение в установленном порядке ограничений движения, вплоть до полного его запрещения с помощью соответствующих технических средств организации дорожного движения и средств регулирования.

Вина Кюрджиева А.П. подтверждается исследованными в судебном заседании  доказательствами:
протоколом об административном правонарушении 26 ВК № 475843 от 14.12.2023 года;

письменными объяснениями Кюрджиева А.П. от 14.12.2023 года, из которых следует что он признает вину инкриминируемом  административном правонарушении;
приказом о переводе работника на другу работу от 08.06.2023 года;

должностной инструкцией ГБУ СК «Стававтодор»;

актом о проведении постоянного рейда при осуществлении федерального государственного контроля (надзора) в области безопасности дорожного движения № 1 от 14 декабря 2023 года;
протоколом инструментального обследования при проведении контрольного (надзорного) мероприятия при осуществлении федерального государственного контроля (надзора) в области безопасности дорожного движения от 14.12.2023 года с фототаблицей;

свидетельством о поверке № С-ДЕ/07-11-20223/292659596;

На основании изложенного, суд пришел к выводу, что в действиях Кюрджиева А.П. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ - несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при содержании дорог.

Суд признает Кюрджиева А.П. виновным в совершении правонарушения по ст. 12.34 ч. 1 КРФоАП - несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, по осуществлению временного ограничения или прекращения движения транспортных средств на отдельных участках дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения.

В соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КРФ об АП, при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Кюрджиева А.П., в соответствии со ст. 4.2 КРФ об АП, судом признается раскаяние в содеянном и признание вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Кюрджиева А.П.  в соответствии со ст. 4.3 КРФ об АП, судом не установлено.

Так, в соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень опасности совершенного правонарушения, личность Кюрджиева А.П., его имущественное положение, то что он имеет постоянное место жительства, официально трудоустроен, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность обстоятельств, отсутствие обстоятельств, исключающих производство по делу, полагает возможным назначить ему наказание в виде административного штрафа, поскольку такой вид наказания, по мнению суда обеспечит реализацию задач административной ответственности.

Судом не могут быть применены к Кюрджиеву А.П. положения ст. 4.1.1 КоАП РФ, поскольку правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ, непосредственно связано с безопасностью дорожного движения.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 12.34, 29.9-29.11, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Кюрджиева А* П* виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.34 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в доход государства в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

*
Разъяснить Кюрджиеву А.П.,  что:

- в  соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса РФ об АП  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу;

- при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, частями 2 и 4 статьи 12.7, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, статьей 12.10, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.

- в случае неуплаты административного штрафа в срок,  предусмотренный Кодексом РФ об АП,  лицо, подвергнутое наказанию в виде штрафа, будет привлечено к административной ответственности по части 1 статьи 20.25 Кодекса РФ об АП;

- квитанцию об оплате штрафа не позднее 60-дневного срока со дня вступления постановления в законную силу представить в судебный участок №5 Предгорного района Ставропольского края.

Судебные издержки по делу отсутствуют.

О результатах исполнения незамедлительно сообщить мировому судье судебного участка № 5 Предгорного района Ставропольского края.

Постановление может быть обжаловано в Предгорный районный суд Ставропольского края в течение 10 (десяти) суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья

подпись

Д.В. Блинникова